
 
 

   
1 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

LICEO CLASSICO STATALE “ PLINIO SENIORE “ 
Liceo Classico – Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico – Liceo Artistico 
80053 - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) – Via Nocera, 87 tel.  081 872 47 08 

Fax: 081 19 81 81 07                   Cod.  Mecc. NAPC350003                        C.F. 82007610635 
www.plinioseniore.edu.it           e-mail:napc350003@istruzione.it         napc350003@pec.istruzione.it 
 

PROT. N. -----del  ------- 

All’Albo 

Agli Atti 

Alla ditta EPS ITALIA S.R.L. 

 

OGGETTO: DETERMINA  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 36, comma 2, DEL D.LGS. 
50/2016, PER IL NOLEGGIO   DI STRUMENTAZIONI ED ATTREZZATURE  PER 
MANIFESTAZIONE FINALE  PER IL PROGETTO  “ AL DI LA’ DEI LIMITI” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.2.2 Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.2.2. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/26502 del 6 agosto 2019 per la realizzazione di “Progetti volti al contrasto del 
rischio del fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione”. 

Titolo Progetto: AL DI LA DEI LIMITI 
Codice Progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2020-138 

CUP: F89C19000080006 
CIG: Z6C37332BB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTI il Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola– competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17.12 2014 e successive modifiche approvate con la decisione di esecuzione della 
Commissione del 18.12.2017 C (2017) n.856 ;  





 
 

   
2 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/26502 del 6 agosto 2019 per la realizzazione di 
“Progetti volti al contrasto del rischio del fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché 
per la prevenzione”; 

VISTA La  nostra  Candidatura; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 36793 del 18/12/2019 con la quale il MIUR ha autorizzato il 
progetto “AL DI LA’ DEI LIMITI“ presentato da questo Istituto; 
 

VISTA La nota MIUR n. 4939 del 20.02.2019 “Adeguamento dell’attività negoziale delle Istituzioni 
scolastiche ed educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative sulla predisposizione del 
Programma annuale per l’esercizio finanziario 2019” 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.s.m.m.i.i.;  

VISTO l’art. 36 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto mediante trattativa diretta con 
un solo operatore economico, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti 
sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 
35 del citato D.Lgs 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 
e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

TENUTO CONTO: 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 
da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni 
di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i. le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 



 
 

   
3 
 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a  75.000 euro ( ex art 1 della L. 120/2020); 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i., e, quindi, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.; 

 che la procedura di acquisto in questione ha un valore di € 3.020,00 iva esclusa, pertanto 
rientra nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si può procedere 
con affidamento diretto; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 n. 76, modificato dalla legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 e recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, che 
innalza la soglia ad € 75.000,00 ai fini dell’esperimento delle procedure di affidamento diretto- ex 
art. 1 comma 2 lett b);  

 
VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbli
che Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228/2012, che nel portale degli ac
quisti della pubblica Amministrazione Consip non è presente alcuna 
convenzione  rispondente alle caratteristiche richieste, per l’acquisto del servizio che si intende acquisire; 

VISTA L’Assunzione a bilancio di cui al prot. n. 5452/C22-2 del 16/10/2020; 

VISTA La Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 541 del 20/01/2022; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTA la necessità di una manifestazione finale fissata per il giorno 12 settembre 2022 per la 
rappresentazione delle attività svolte dai moduli coinvolti nel progetto ; 

- PLINIO STREET Art 
- CANTA … IL PLINIO 
- TEATRAL.. MENTE 
- IN UNO SCATTO 
- A RITMO DI MUSICA” 

 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n° 6568/IV-5 del 12/07/2022; 
 
VISTO l’offerta prot. n° 6607/IV-5 del 15/07/2022 della ditta EPS ITALIA S.R.L. P.IVA n° 09000021213 con sede legale in
 Viale Michelangelo, 80 80129 – Napoli; 
 
ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
RITENUTO di procedere in merito; 



 
 

   
4 
 

 
TENUTO altresì conto che il precedente rapporto contrattuale si è concluso con elevato grado di 
soddisfazione per la competenza, la precisione e la professionalità dimostrata (esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 
 
TUTTO ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

Art. 2 

 di affidare alla ditta EPS ITALIA S.R.L. P.IVA n° 09000021213 con sede legale in 

 Viale Michelangelo, 80 80129 – Napoli il noleggio di una workstation mobile attrezzata con mixer, 
diffusori acustici, microfoni, videocamera professionale presso la sede del Liceo classico “P. Seniore” 
nell’ambito del progetto PON FSE “ALDILA’ DEI LIMITI” per la realizzazione dell’evento finale 
che si terrà il 12 settembre 2022. 

Art 3 

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione 
comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa 
 

Art 4 

L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 3.020,00 IVA  esclusa-per un 
totale omnicomprensivo pari ad € 3.684,40 imputato alle spese gestionali delle schede 
finanziarie dei Moduli del piano finanziario autorizzato. 

 

Art 5 

Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente 
Scolastica   dott.ssa Fortunella Santaniello 

 

Il Dirigente Scolastico  

dott.ssa Fortunella Santaniello 


